
DECRETO DEL PRESIDENTE - n. 249 del 22 settembre 2009  
ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - 

I.P.A.B. "ASILO INFANTILE REGIONA ELENA D'ITALIA", in Somma Vesuviana. Nomina com-
missario. 

 
 

Premesso che: 
- l’ente “Asilo Infantile Regina Elena d'Italia”, in Somma Vesuviana, è una Istituzione Pubblica di 

Assistenza e Beneficenza e, come tale, è soggetto al controllo della Regione ai sensi del D.P.R. 15 
gennaio 1972, n. 9, recante “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 
amministrative statali in materia di beneficenza pubblica e del relativo personale”; 

- l'IPAB in parola, peraltro inattiva nel campo sociale, è stata commissariata dalla Giunta Regionale 
con deliberazione n. 2941 del 24 aprile 1996, per assicurarne l'amministrazione, ancorchè 
straordinaria; 

 
vista la deliberazione  n. 593 del 27 marzo 2009 con la quale la Giunta Regionale ha disposto il rinnovo 
della gestione commissariale dell’IPAB, rinviando a successivo decreto presidenziale la nomina del 
commissario cui conferire l'incarico della reggenza temporanea dell'amministrazione dell'Istituzione in 
sostituzione dell'organo amministrativo previsto dallo statuto; 
 
ravvisata la necessità, alla stregua della richiamata deliberazione giuntale n. 593 del 27 marzo 2009, di 
provvedere alla nomina del commissario; 
 
ritenuto di conferire l’incarico di commissario dell’IPAB alla dott.ssa Paola Bruno, nata a Napoli il 28 a-
prile 1977; 
 
acquisiti agli atti d’ufficio:  
- il curriculum dell'interessata dal quale si evince il possesso dei requisiti di professionalità e 

competenza nel settore inerente la carica da ricoprire; 
- la dichiarazione attestante la insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalle norme statali 

e regionali in particolare ostative ai sensi della L.R. 7 agosto 1996, n. 17 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
visto il decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207; 
vista la L. 17 luglio 1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
visto il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 9 che riferisce alle Regioni l'esercizio delle funzioni di controllo  sugli 
organi amministrativi delle IIPPAB, ivi compreso il potere di nominare commissari straordinari per la 
temporanea reggenza delle amministrazioni delle Istituzioni; 
visto il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei 
Servizi Sociali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge, nonchè dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente del Setto-
re medesimo, 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui integralmente riportati, di: 
 
 nominare la dott.ssa Paola Bruno, nata a Napoli il 28 aprile 1977, commissario dell’IPAB “Asilo 

Infantile Regina Elena d'Italia”, in Somma Vesuviana, per un periodo non superiore a sei mesi; 
 riferire al commissario l'incarico della reggenza temporanea dell'amministrazione dell'IPAB in 

sostituzione dell'organo amministrativo previsto dallo statuto e, in particolare, di ottemperare, in 
presenza dei prescritti requisiti, all'obbligo di trasformazione dell'Istituzione in associazione o 
fondazione di diritto privato ai sensi del D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207, ovvero di assolvere, entro il 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 59 del 5 ottobre 2009 Atti della RegionePARTE I



termine assegnato, ove se ne ravvisassero gli estremi, gli adempimenti di competenza prodromici 
della estinzione dell'ente ex L.R. 15 marzo 1984, n. 14; 

 confermare, alla stregua della deliberazione giuntale n. 593 del 27 marzo 2009, in €. 780/00 (€. 
settecentottanta/00), da porre a carico del bilancio dell'IPAB, l'ammontare del compenso 
complessivo forfettario lordo da corrispondere al commissario per lo svolgimento del mandato 
conferito; 

 inviare il presente decreto al Consiglio regionale per gli effetti di quanto disposto dall'articolo 48 del 
vigente statuto regionale; 

 inviare il presente provvedimento al commissario incaricato, all’IPAB “Asilo Infantile Regina Elena 
d'Italia”, al Comune di Somma Vesuviana e ai soggetti interessati; 

 trasmettere il presente provvedimento al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino 
Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C., al Settore Affari Generali della Presidenza e Collegamenti 
con gli Assessori, al Settore Rapporti e Collegamenti con il Consiglio regionale e al Settore 
Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali per gli adempimenti di rispettiva 
competenza, nonchè all’Assessore alle Politiche Sociali, per conoscenza. 

 
                                                                                                         Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 59 del 5 ottobre 2009 Atti della RegionePARTE I


